phanum, & Dicatilium, afferentes hanc restitutio[n]em lege tam tum caritatis, lecus iustitiae, necessariam probabiliter esse: quam opinionem cum non resiciat P. La-Croix ut improbabilem, vi in Probabilitate legendum lectoribus suis relinquit; quamvis p[ro]p[ter]e contra[dict]am defendat. Nos vero, si fallam, & improbabilem, prefatam opinionem repellentes, cum communi Theologorum sententia dicimus, vi iustitia te adiudicat esse ad hanc restitutio[n]em. Neque est quod nomen restitutio[n]is cavillaris, nempe hanc oritur ex iniuria rei acceptance, aut ex re accepta, aut ex contractu; hic autem neque contractum esse, nec iniuriam acceptance, nec rem acceptam. Nam, si sciens a te factam famam, ilam non reparas, cum possis, rem acceptam iniurie retines. Infamia non retinet manus, ut pecunia, sed voluntate. Cum tibi confiat obcuriam a te fuisse famam proximi, & eum restituere in illum, a quo deinceps, gradum voluntate prava rep[re]s[ent]as; famam eius iniuste retines. Præceps quippe res accepta, cum reple abiliteris famam. Porro lex iustitia non solum vetat malum verum, verum etiam malum continuare. Obvias sunt exempla. Fortuito domini, fed getem, aliquae aliena bona incendis, voluntate omnino inculpatas. Advertis te eadem bona incendisse. Nonne reus omnium dannorum evaderes, si cum primis id adverteres, impedita dama negligeres? Eadem proris ratione res aliena infamie evadis, & restitutio[n]em oportet, quies cunctis remparare, cum possis, omittis. Advertit tamen, minorem esse obligationem fame restituenda in illo qui abiqua ulla culpa famam levit ac in illo qui iniqua voluntate eam abfuit. Hic cum gravi detractione bonorum, fame, & etiam quandoque cum vita dispensatio famam restituere adstringitur; lecus illi, sed tantum, cum comode possit, respectu infamie, vel dannorum, que abique culpa sua evenerunt. Nam respectu infamie, & temporali[m] malorum, que illius notitiam, & pravam restitutio[n]em omisitionem consequuntur, pars est cum iniquo detractore conditio[n]is. Si quis uni detrahet, & auditores intelligenter de alio, lege iustitiae debetur detactor palidianum canere.

V. Ques. II. Infamia tenetur ne famam restituere tantum coram suis auditibus, an etiam coram ipsis isti malum auditum manifestetur? Kelp. P. Bulembau per accidentem excusat detactorem a restitutio[n]e fame coram auditibus mediatis, ut

vocant: tum ob moralem impossibilitatem, tum quod, dum se retractat coram auditibus mediatis; tacite committe itis, ut hanc retractationem alias indicent, si quibus forte revelaverint detractionem auditam. Idque praxis Confessoriorum confirmat. P. Claudius La-Croix, eiusdem P. Bulembau commentator, scribit Lib. IIII. part. II. n. 1242. probabilitate esse qua docet P. Bulembau, sed probabilitus dicendum esse, ut sequitur. Si detractor famam levit coram auditibus, quos prævidet alias revelationis crimen detectum, tum tenetur coram ipsis etiam auditibus mediatis se retractare; si auditores immediati id prelatre nolint, aut negligunt. Si contra prudenter prelumperit detractor, sius auditores immediatos nemini manifestatores delictum; tum liber est a retractatione coram auditibus mediatis. Hæc sententia communis est. Sed P. La-Croix probabilitate vo[n]dando lentalentia Bulembau, quam etiam docet Hugo Tom. I. de iust. disp. v. sec. I. n. 29, vii in Proabilitate licet in praxi propria fuis[se] lectoribus. Probabilitate quoque appellant hanc opinionem Salmanticensis tr. XIII. cap. IV. punct. 9. n. 123. Illud apud omnes convenit, ad impossibile teneri neminem. Alterum quoque certum esse debet, nempe omni meliori modo, quo fieri potest, famam esse restituendam. Qui coram aliis detrahit, raro, attenta hominum infirmitate, & vehementi in hoc virtute proponente, præsumere prudenter valet, hos non, sed aliis idem crimen revelationis.

Si

comperit. Quare, si illi non se retractaverint, tenetur detactor primum, cum moraliter possit, se coram auditibus etiam mediatis retractare. Quia enim legerit ab hac retractatione is valet? Sua retractatione in causa fuit ut alii crimen evagrentur: quia, ut dixi, spectata hominum five infirmitate, five malitia communiter id accidit. Illi negligunt debitum iuum implere. Detactor potest d[omi]num reparare, ut supponimus. Cur ergo ab hoc onere liber erit? Qui in alium agro legenti ignem applicat, integrum damnum reus est, si priores succincte partes alias comburantur. Utique dipar ratio est: ignis enim naturalis fennel applicatus necesse agit; ignis vero detractionis non nisi hominum prava voluntate propagatur. At, quando detactor prævidet, uti prævidere potest, & tenetur, ignem hunc concrematuram apud plurimos fratribus sui famam, iam causa voluntaria est totius danni. Spectanda tamen circumstantiae sunt, & moralis possibilitas restitutio[n]is.

DISS. IL DE DETRACT. &c.

399

Si detractor sub secreto alicui manifestasset delictum, & hic arcani violator alii revealasset; tum liber illi est a retractatione coram auditibus mediatis; quia omnino præter illius voluntatem malum accidit. Verum hoc etiam in cau[se], si commode reparare detractor malum potest, caritatis lege videatur id præstare debere: quia semper verum habet quod, si ille filius est, proximus non fucubus est infamia.

VI. Ques. III. Infamia detractor tenetur ne præter restitutio[n]em fama temporalia dama[n]da resiste? Resp. Dama temporalia confitetur diffamationem possunt bifari. Per accidentem, nempe non vi diffamationis, sed ex alia causa. Impoliti Tito furtum sacrilegium & C. Ille in desperatione actus, laqueo se le suspendit. Mors illa non proficitur ex diffamatione, sed ex prava voluntate diffamata. Alio conseq[ue]ntur per le. V. g. Detexisti iniuste, vel impoluisti Petro furtum. Ad tribunal traducitur: plures expediri, ut se defendat: damnatur ut reus. Omnia haec dama compensare adstringeris. Capitale crimine affigis Sempronio, ob quod capit[us] post mortem afficit detrahens. Hac sublata, evanescit omnis obligatio. Simili ratione non tenentur heredes implere vota personalia defunctorum. Restitutio contra dannorum que diffamatione conseq[ue]ntur, ad heredes transfit ob oppotitam rationem, quod nempe haec restitutio officia non personalia, sed bona eidem persona. Quapropter haec bona cum hoc gravamine, & penitio transeunt ad eum qui, sicuti alia defuncti debita, ita & istius solvere tenentur. Si vero qui diffamus fuit, mortem obierit, redintegrando est in hoc fame possessione: quamvis enim sit mortuus, ius retinet ad famam suam; idcirco illi sibi restituenda est, si lesta fuit. Hæc omnia communia sunt, & obvia, que maiorem non potent explicationem.

CAPUT XIII.

De modo quo restituenda fama est, sive ter c[on]sumant, sive per detractionem denigrata.

I. D[ebitum] restituenda fama per vim omnibus est. Modus quo illud solendum fit, difficultatem non levem in praxi habet. Antequam que communiter Theologici docent, refero doctrinam S. Thomae primitere iuvat. Haec poterit Angelicus 2. 2. quæst. lxvi. art. 2. ad 2. Aliquis potest alicui famam tripliciter asserre. Uno modo verum dicendo, & iuste; p[ro]sta, cum ali-

quis

calumniatur. Accedit quod dammum infinitum, non ex sola revelatione, sed ex ipso vero delicto sequitur.

VIII. Contraria sententia communis est, & vera. Quandoquidem manifestatio delicti occulti, tamen si veri, integra est dannorum causa. Quandiu enim delictum, quantum verum, occutum manet, nil danni inserti auctori talis delicti. Ergo manifestatio est tota causa cuiuscumque dama[n]di, cui subiacet infamatus. Utique minus peccatum perpetrat qui revelat crimen verum occultum, quam qui affingit falsum. At, ad malum inferendum quod attinet, perinde ambo se habent.

IX. Ques. III. Detractore ante restitutio[n]em donato, transfit ne ad heredes fama restituenda? Kelp. Communis sententia diffinituit. Restituenda fama onus extinguitur morte detractoris: debitum enim redintegranda fama personali affect detrahens. Hac sublata, evanescit omnis obligatio. Simili ratione non tenentur heredes implere vota personalia defunctorum. Restitutio contra dannorum que diffamatione conseq[ue]ntur, ad heredes transfit ob oppotitam rationem, quod nempe haec restitutio officia non personalia, sed bona eidem persona. Quapropter haec bona cum hoc gravamine, & penitio transeunt ad eum qui, sicuti alia defuncti debita, ita & istius solvere tenentur. Si vero qui diffamus fuit, mortem obierit, redintegrando est in hoc fame possessione: quamvis enim sit mortuus, ius retinet ad famam suam; idcirco illi sibi restituenda est, si lesta fuit. Hæc omnia communia sunt, & obvia, que maiorem non potent explicationem.

quis crimen clivius prodit ordinis debito servato; & tunc non tenetur ad restituionem. Alio modo falsum dicendo, & tunc tenetur restituere famam, confiendo se falsum dixisse. Tertio modo verum dicendo, sed iniuste; puta cum aliquis prodiit crimen alterius contra ordinem debitum; & tunc tenetur ad restituionem famae, quantum potest, sine mendacio tamquam utpote quod dicat se male dixisse, vel quod iniuste eum diffamaverit: vel si non posset famam restituere, debet ei alterius recompensare.

II. Summopere perpendenda sunt illa verba, quantum potest, quoniam sensibus, omni meliori modo quo fieri potest, restituendam esse famam: quod & Caetanus in commentariis ad hunc articulum animadvertis. Circumstantia omnes spectanda sunt, & ea legienda est restituitionis ratio, quia expedienter iudicatur proximi fame redintegrante.

III. Porro, ut figurantur duos modi ab Angelico propositi explicitur, de secundo aliud dicendum occurrit. Qui itaque alteri calumniantur est, falsum crimen imponendo, debet se retractare, testando se falsum dixisse. Si adverterat inefficiens esse, & largiudinam hanc simplicem retractationem, quod auditores fidem adhibitorum non sint, addere iuramentum debet: quoniam caritatis, & iustitiae lege omnia tentare debet, ut in primitam famam fratrem suum restituat. Quod si nec iurata retractatione fidem adhibere auditores vellent, aliqui contendunt afflumendos teles esse. Negant alii: quia, si retractationi, & iuramento credere nolunt, istorum perpicacis, & obtinatae malitia tribuendum est. Tertius, & verius dicendum, hoc ex circumstantiis pendere. Si detractor deprehendat tellum confirmationem medium fore validum ad delendum e mente auditorum infamiam maculam, sive calumniam partam; celles etiam adhibere debet, vi illius principii D. Thomas, quod restituere, quantum potest, debet. Si contra prudenter iudicent nec iurate alterioni, nec tellum confirmationem auditores suos fidem adhibitorum; tum ad id non tenetur: quia tum calumniae iniquitas recidit in perpicaces, & obtinatos auditores.

IV. Restituere famam denigrare manifestatione veri criminis illi est, que tales faciunt negotium, ut varia sint Theologorum placita. Modus quem pro hac restituitione S. Thomas assignat, hic est: *Dicat, se male dixisse, vel quod iniuste eum diffamaverit: vel, si non posset famam restituere, debet ei alterius re-*

compensare. Salmanticensis *tract. xiii. c. iv. punct. 9. num. 12.* annadvertiscum cum Ledelma, aliquo Thomistis, hunc restituendi modum, D. Thomas tempore congruum habile, quando homines simpliciores erant, minime in malitia exercitati: fecit in prædictarum. Homines enim huius temporis callidi, & valvi, ac in omni malitia nequissime erudit, ex hoc retractationis modo, potius confirmantur in peruatione diffamati. Colligunt enim detractorem, filium conscientie percitum, le retrahere: & cum audiunt illum dicentem, se male, vel iniuste proximum diffamasse, inferunt verum esse quod revealata. Huc fuit verba Salmanticensium. *Sed hic modus, ut notant Caetanus, & Ledelma, & cooperatorum Thomistis, illotemps D. Thomas sufficiens erat, quando non tanta malitia erat in mundo...* Ceterum, quia malitia eruit, & plures ex illo modo potius colligunt detractorem verum dixisse.

V. Secundus modus, quem Caetanus in *cit. art. 2. assignat*, est, quod, si retractatio decripito modo facta documentum sit illatura infamia, omittenda sit, ut inutilis; & melius sit, opportunitate oblati, ex animi lentitudo laudios effere infamatum, illius virtutes depredicare, & quod fieri potest, in priorem fame gradum reducere. Qui modus optimus est, & ab ipso D. Thomas indicatus illis verbis, *quantum potest.* Verba proxima relata D. Thomas: formulam unam retractationis produnt, ut illa utaris, si fuerit opportuna, & congrua cognita. Ceterum, si ob auditorum valetinum minus apta haec retractationis ratio diuidetur, tunc, inquit Doctor sanctus, restituatur quantum potest.

VI. Salmanticensis *loc. cit. num. 131.* subdunt tertium adhibendum modum, quando recentius minus apti iudicentur. Modus iste etiunmodi est. *Detractor testetur, se nisi vixisse quod dixisse, se deceptum fuisse, & falsum dixisse ista vel illa forma:* *Quando illud dixi, putabam me verum dicere;* sed, *re melius inspecta, reperio me falsum dixisse.* Advertunt, gravissimos Theologos hanc retractationis formulam improbari, utpote aperte mendacem. Quoniam, dum detractor rectetur, si falsum dixisse, *se mentitum fuisse* revelando delictum verum proximi, mendacium profert. Siquidem, quamvis licet illi interdum aquivocationibus uti, numquam tamen mendacium permittit est. Mendacium autem est contra mentem ire, seu quidquam ore enunciare quod contra-

rium sit menti vero adhaerente. Porro, dum detractor crimen verum revelavit, iam contra mentem nonivit, sed fecundum mentem: scies nam enim verum esse delictum, quod enuntiabat. Ergo, dum in retractatione dicit, *se mendacium fuisse* illud crimen manifestando, patentissimum mendacium profert. Sic dominus, ut referunt ipsi Salmanticenses: Dominicus Soto *Lib. IV. qu. vi. art. 3. ad 4.* *Caietanus 2. 2. qu. lxxi. art. 2. ad 2.* *Bannez 2. 2. q. lxi. art. 2. dub. 8. concl. 3. q. 3.* *Aragon. 2. 2. qu. lxi. art. 2. Sylvius 2. 2. qu. lxxi. art. 22. qu. xxxi. Bonacina. dispe. 11. qu. IV. punct. 15. n. 2. Toleres *Lib. V. cap. lxx. n. 1.* Arrilla *verbo Restitutio n.* 4. Sylvester verbo Mendacium *verb. Iuram.* & plures alii apud Dianam.*

VII. Hec lentitudo minimè aridet. Salmanticensibus, neque eidem suffragani S. Thomas mandam contendant. Ad hunc vero confundandam talen exigitur distinctionem loc. cit. num. 132. *Aliud est (inquit) quod cum mendacio non possit famam alterius diffamator restituere (quod omnes Catholici affirunt); cum mendacium fix est his malis quae nulla ratione honestari possunt) aliud, quod dicendo in nostro calo, se falsum dixisse, se eraffe, se mentitum esse mentitur. Primum, dicit D. Th., fieri non posse, quod nemem negare non affect ferendum. Sed non est mendacium, eius doctrina valde conforme est; nam I. Part. quest. xvii. art. 1. ait: *Ipso peccata falsofatis dicuntur in Scripturis, secundum Psal. vi. Ut quid diligitur vanitatem, & queritis mendacium?* Igitur, cum iniustus detractor, esti verum dicar, detraherat peccaviter, non mentitur, si dicat, se falsum, aut mendacium dixisse, cum omne peccatum secundum Scripturam sit mendacium.*

VIII. Hanc lentitudo ex infinito confutavi in secundum Decalogi mandatum. Pausi nunc me expediunt. Tempore S. Thomas, inquit citati Theologi, minor erat malitia hominum, erexit autem huc in immensum aetate nostra. Dicamus ergo, cum hominum malitiam crevise quoque plurimum Theologorum acutum, & subtilitatem. Major tempore S. Thomas hominum sinceritas, maior & Theologorum candor. Veteratores facti nunc homines sunt; & sagaciores, veritudoque iuniores aliqui. Casuisti evanescere? Hanc tamen iuniorum doctrinam conceptus verbis improbari. Doctor sanctus tum 2. q. lxxi. art. 2. ad 2. *Tertio modo verum dicendo, sed iniuste; puta, cum aliquis prodiit crimen zlis-* Coz. Theol. Tom. IV.

XI. Clarius mens Angelici exponitur. Supponit ille, detractorem in famam restituitione mendacium proferte posse. Quero ad adversariis: qua alia via mentiri haec in causa detrac-
tor potest, nisi dicendo, *se verum non
divisi*, quod verum fuit; *se mentitum esse*, quando reipublica verum dixit? Ergo aut nega-
re adversari debent, detractorem posse in fa-
mam restituitione mendacium proferre; aut con-
cedant neculum est, mendacium evomeret,
dum afferit esse falso quod verum est, &
ut verum, a le cognitum fallum enuntiat.
Quod mendacium Scriptura peccatum vocet,
ideo ne infertur, mendacium me dicere, dum
aio, Petrum commisere hoc mendacium, seu
peccatum, quod revera commisit? Si haec vera
forent, actum est de humana societate. Quare
nil ne ipsius dici potest, quam enim modi restitu-
tiones mentales licet sunt, & verba amittere
significationes formales, quia id expedit bono
communi; cum immo, admisla recentiorum
doctrina, omne civile commercium perturba-
tur. Haec iuniorum doctrina de mendacibus simili-
bus est doctrina de usuris. Ut dogma ca-
tholicum, omnes detraherunt nifuram five cum
paupere, five cum divite. At nifuram ha-
vix unquam in humano commercio reperientur;
ut palam fiet, dum hanc perdifficiliter mate-
riam explicabo. Sic mendacia detraheruntur.
Mendacium proferte, ut famam restituat,
nullo modo detractor debet. At hic detrac-
tor in famam restituitione mentiri nequit,
quacumque ratione loquatur; ut ex recitatibus
formulis patet.

XII. Accedit hunc tertium modum a do-
ctris innominis nomine a Villalobos, Savro,
Navaro, Sanchez, Trullencho, Ledelma,
Lugo, Serra, Tamburino, aliquis excoegita-
tum, ad finem intentum non esse ceteri me-
liorem. Si dicat detractor, te inuite detra-
xisse Petro, se eras manifestando illud de-
fisiisti; alii auditores inferunt, verum suffice
crimen, & conscientia lancinante, fieri re-
stituitionem. Elto. At, nonne veri Cas-
tuista, sagacelque Casuistarum lectores idem
prolatus colligunt, dum audirem detractorem
dicentes, te mentitum fuisti? Doctrina haec
sapientium iuniorum pervia iam omnibus fa-
cta est, nimirum in restituitione fame men-
daciū non esse mendacium.

XIII. Concludamus ergo, quod, sicut tem-
pore D. Thomae minor erat, adverſoriam
tentientia, malitia, hominique simpliciores
formulario prescripto a S. Doctore fidem ad-
hibebant; ita tum Theologia simplicior, can-
didior, & sincerior erat, a vanis subtillita-

bus immunis, qua mores hominum divine
legi, non Dei legem moribus, & corruptis
homini subiciebat.

XIV. Pulus ergo mendaciū, ille feligitur
in praxi modis qui, specie circumstantiis,
aptior iudicatus fuerit. Si prudenter praevi-
deatur, modum praedictum a S. Thoma
congruum esse, hic adhibeat. Si timeatur,
hunc modum in talibus circumstantiis obesse
potius quam prodefeas; restituatur, inquit i-
dem Angelicus, quantum fieri potest: vide-
lacet laudibus celebrorum virtutes offensi, il-
luses dotes, & prorogativa prudenter, ac ma-
gna dexteritate, sublata adulatio, extollan-
tur. Hic modus, omnibus speciebus, si cari-
tatis, prudentie, & dexteritatis legibus direc-
tus sit, suavior, facilior, & fecior erit ab
omni periculo, vel excitandi recordationem
obiti criminis, vel confirmandi auditoria in
prava pessimatione. Hinc colliges, quam per-
ciuimus sit crimen istud. Ex difficilimmo me-
diocie uiu dicas cultioris lingua tuam, ubi
hoc morbo. Lingua clavis et humana cum
mixta, inquit S. Iacobus. Si clavis ille fractus
sit, nullaque coercitus habenis, continuo nau-
fragio cymba peribit.

C A P U T XIV.

De causis famae restituitionis excusantibus,
*& postquam de mutua infamie compre-*satione* quam plures in iuris defendunt.*

I. PLures sunt causae quas Theologi affi-
gnant pro excusatione a debito re-
stituendae famae. Prima est, quando aliquis
culpa, & iniuriantia famam proximi lassili;
ut quando peccatum revelatum fuit verum, &
notoriū iure, vel facto. Secunda est, si
detractio fuit non contra iustitiam, sed contra
caritatem fantum. Solo, quippe iniuste
laeo onus imponit restituitionis. Sic qui au-
dit detractionem, quin provocet detractorem,
sed tantum non refragetur, non peccat con-
tra iniuriantiam, nisi sit superior; fed dimittat
contra caritatem. Tertia, si peccatum leve
fuerit, & non mortale. Ventilat enim per
te non inferunt grave restituitionis debitum.
Quarta, si detractionem non sit conjectu-
famia. Quinta, si crimen quod tu narras,
aut erat iam publicatum, aut brevi erat pu-
blicandum. Sexta, si auditores fidem non
adhibeant; aut infamatus est iam auctis
de simili crimen diffamatus. Septima im-
possibilitas restituitionis. Haec sunt generales
causae quae iuxta communem Theologorum
tentientiam excusat a famae restituitione. Ali-
qua

qua nunc peculiares questiones discutien-
derunt.

II. Quæst. I. Restituta ne fama sit cum
grave detrimento, aut periculo? Resp. Duo
distingui bonorum genera solent. Spiritualia:
qua supremum locum, & temporalia, qua
inferiore occupant. Haec ruris in tres or-
dines dividuntur. In supremo ponunt vita,
libertas, corporis membra. In secundo ho-
nor, & fama. In poltrone divitiae, seu que-
cumque pretia comparantur. Communis sen-
tientia est, non esse restituenda famam cum
dariunt honorum superioris ordinis, etiam
naturalis. Quare, si immixtus periculum mor-
talis, servitios, restituenda alicuius membrum in
fame restituitione, non urget restituendis pre-
ceptum: quoniam fama est bonum inferiorum
ordinis ipsa vita. Num resipeta alicuius viri
ingenio fama interdum præferenda vita sit,
alibi dicitur. Nunc absolute loquimus, &
secundum ea qui communiter eveniunt. Si
tamen diffamatus in eodem periculo moritur,
aut servitios repertus; tum detraheret etiam
cum periculo vita ad restituendam famam et
oblitus: quia in pari causa innocens praefe-
rendus est eo. Crimen capitale impulsi
postimo, qui propterea pena mortis plechen-
dus est: cum periculo mortis pandere admis-
ter veritatem. Potiori iure restituenda est
fama cum dilpendo pecuniarum; ita ut, si
ad restituendam famam necessaria sit mode-
rata pecuniarum iactura, ea iubenda sit, in
fame restituatur. Quoniam, etiam si verum
est, famam pecunis compensandam non es-
t; fatenti ramen omnes, expendendas pecu-
nas esse, dum hec conductum ad fame re-
stituendum. Similiter in pari causa detrac-
tor tenetur cum propria fama detrimento
alterius relancere famam. Quoniam ille alter-
num infamando tuis amistis ad propriam famam
in pari causa, in quo utriusque aequalis con-
ducit: quia tunc semper preferendum est
qui iniuriam, & vini fusi paup. Si vero detrac-
tor longe valde gravius famam damnificat
sibi in fame restituione, quam illud quo
paup. est diffamatus; tunc liber a restitu-
tione, seu retractatione detractor est. Cum tan-
to quippe onere non urget restituendis pre-
ceptum; & infamatus inuite exigere restitu-
tionem, que parum fibi prodet, max-
imo vero foret alteri necamento. Et haec
est communis ac probabilior opinio. Circum-
stantie tamen spectanda semper sunt, pre-
cipue perfidiorum tum infamoris, tum dif-
famatorum.

III. Quæst. II. Quando infamatus alia via

famam recuperaverit famam, tenetur ne detra-
ctor ad restituacionem? Reip. Communis sen-
tientia negat. Quoniam diffamatus in immi-
nitum gradum restituenda fuerit, locus re-
stituitionis nullus supererit. Id part in bona
fortuna, Albitulisti pecunias ab aliquo. Si
has dominus quacumque via affectus fuerit,
non adfringens ut eadem restituas. Si ergo
homo diffamatus, aut propria virtute, aut
aliorum auxilio, primo splendore famam po-
tavit; nullo ulteriore compensationis onere
premeris. Id folium notandum est, quod si
tempore intermedio post diffamacionem detri-
menum aliquod passus fuerit, & hoc non re-
paraverit; ut si privatus fugit gradu, digni-
tate, officio, si expensas fecerit; hac om-
nia nulla prædictis viri arbitrio restituenda
sunt. Pro infamia quoque quam paup. est,
tempore intermedio necessaria est aqua-
compensatio iuxta perlone qualitatem, vel
venie petitione, vel honorem, & laudem
tribuendo, aut aliquo alio signo pro varie-
tate circumstantiarum. Similiter, si infamia
oblivione antiquata omnino fuerit, nulla est
restituendis obligatio. In hac quippe hypo-
thesi restitutio non rediret famam, sed infam-
ia cicatricem raro obducat reficeret.
Tum vero dictior infamia oblivione delata,
cum diffamatus spechatur, ut prius, suo gra-
du splendore, cum probabilitate præsumitur,
nullam in auditorum animis inhærente malam
de illo perfunzionem; nec opus est interrogatio
memoriam criminis five veri, five fallo impeditu
renovare. Si tamen dubium sit, utrum
in mente auditorum obtineat irrogata
diffamatio; tutor via feligenda est, & quod
faverit innocentia exequendum. Summa opus
est dexteritate, & omnes circumstantie re-
silio expedienda sunt, ne in alterutrum extre-
num aut renovanda infamia, aut negligenda
restituendis impingatur. Tandem a re-
stituitione excusat, si delictum revelatum
publicam factum sit. Si enim publicum fuit
fed, dum revelati, delictum; neque cul-
pam, neque debitum restituendis contraxisse.
Eadem ergo ratione, a restituione liber eva-
dis, si post tuam revelationem flagitium pu-
blicetur. Advertas tamen velim, publicationem
hanc dupliciter fieri posse. Aut enim
facta fuit vi tua revelatione; & tunc obno-
xius es restituendis, & quidem gravissime; o-
mnimque indultrium adhibere debet ut han-
publicam diffamacionem de melio tollas. Aut
diffamatio aliunde, quam ex tua manifesta-
tione criminis, profecta est: & hoc in cafo
preceptum restituendis te non adfringit. Da-

mna tamen que tempore tua private diffimationis palus ei ostendens, relarcere debes, ut iam intra dictum est.

IV. Quæst. III. *Quando fama restitui nequit, & compendianda non diffamatio petunt est?* Rep. Disputant in utramque partem Theologo & Sententia adfirmans lequentibus nitrum fundamentis. Antequam tamem rationes affecto, patice prælibo. Convenit penes omnes, detracti rem debere infamiam irrogatum compensare pecunias, bonique fortune, si invidijs intentio ad id adstringeretur; vel si cum infamato pactum iniret, ut nempe hic ab intentione litis, & querela data recederet, & iacepta obligatione exhibendi constitutam pecunia summanum. Item omnes adfirmant, debere infamato, si dives sit, pauperi infamato congrua pecunia summanum elargiri, quando rem grata eidem se facturum prædictar, & fama restituto sit impossibilis. Id solummodo in disputatione vocant; an, sententia iudicis, vel privato mutuo pacto prædicti, ex sola intentio lege infamator adstringatur, pecunias diffamationem compensare, quando impossibili sit fame restituto.

V. Adfirmant intentio favore videtur D. Thomas 2. 2. quæst. lxi. art. 2. ad 1. inquies: *Dicerunt, quod in quibus non possint recipi compensari equivalentes, sufficiat quod ibi recipi possit est;* scilicet pates de honoribus qui sunt ad Deum, & ad parentes, ut Phil. dicit in VIII. Etsi. Et ideo, quando id quod est ablatum, non est restituibile per aliquid aequaliter, debet fieri recuperatio, qualsi possibilis est: puta, cum aliquis alicui abfuit membrum, debet ei recipi compensare vel in pecunia, vel in aliquo honore, condicata conditione utriusque persona secundum arbitrium boni viri. Clarus hoc idem exprimit ad 2. ibidem. *Vel si non possit famam restituere, debet ei aliter compensare,* scilicet in aliis dictum est.

VI. Relponsum, quod ad has auctoritates exhibent P. Bannez. 2. 2. quæst. lxi. art. 2. dub. 4. concil. 2. & Salmanticenses tract. XIIII. cap. II. num. 86. non satisfacit. Reponit ergo Bannez, hæc verba. D. Thomas patet explicari, cum dicit, *Debet fieri sicut hoc est, decet ut fiat, maxime in suo parentiario, ubi Confessarius posset obligare remittit satisfaciat pecunias, vel honore parti hæc attenta conditione utriusque persona.* Et ad hoc ferri semper obligat curia: quia tali via componitur pax, & amicitia inter lessorum & partem lessam. Hoc idem relponsum transcripsit Salmanticenses. Quam fit infirmum,

nemo non vider. Hac enim via omnia praæcepta, & debita pro aliqua decentia, aut convenientia accipi queunt. An non distinguit Angelicus, nbi opus est, præceptum a filio, debitum iustitia a debito caritatis? Loco citato ex instituto potissimum communitatis iustitiae officium, ut et restitutio, explicat. Hoc loco principii constituit: *Quando id quod est ablatum, non est restituibile per aliquid aequaliter, debet fieri compensatio, qualsi possibilis est.* Sermo ergo de re restituibili. Cedo. Res restituenda a qua legi præcipitur? A iustitia, vel a caritate? Cum ergo Doctor sanctus afferat quod, dum restitutio non est possibilis in aliud aquale, *debet fieri compensatio, qualsi possibilis est vel in pecunia, vel in aliquo honore,* evidens est eum loqui de debito iustitiae. Nihilque reprobant huic doctrina quam citatam interpretationem de decentia, de convenientia, de debito caritatis. Quero, utrum Confessarius iure valeat obligare peccantem infamato, ad exhibendum pecuniam in compensationem fame denigrata, an non. Si hoc secundum; respomson nihil dicis. Si primum: adeo ergo præceptum caritatis compendiandis pecunias famam latet. Quod si adducit, tamen, quanto portus verbalis erit, respectu latenter infamatoris, nec non resipeti redundum. Nam difficultas est, utrum gravius preceptor infamato debet loco fame pecunias restituere. Quid autem hoc præceptum sit iustitia, aut caritas, parum et, vel nihil suffragatur; sed tantum prodest hereditibus potest. Ceterum omnes norunt, legem caritatis debitum restitucionem non imponere. Quare aut nullum est debitum; aut si adeo, iurit debitum est.

VII. Ratio est ex le patet. Bonum fama temporalis est, arque pretio estimabile, valetque pecunias compensari. Id fateri cogunt adversarii, dum concedunt, & iudicem ad & Confessarium posse urgere infamatorum ad restituendas pecunias loco fama. Si autem compensari pecunias valer, necessario continebitur hanc pecuniam, compensationem fieri debere. Damnum enim infamie illatum est. Fama restituto non est possibilis. Cur ergo fieri restituto non debet per aliquid honoris equivalentes? Cur talis immunita ab his compensatione manere debet? Hinc rationum momenta probabilem reddunt hanc opinionem.

VIII. Obiciunt Salmanticenses tract. XIIII. cap. IV. num. 142. Sicut vita non est pretio estimabilis, sic nec honor, aut fama, qua-

facta ordinis superioris ad pecunias; & ita fuperiori omniem pecuniarum solationem: unde, si mille solvas, adhuc inferior debito manebit solutio; idemque, si centum milia. Non ergo pecunias compendianda fama est. Alioquin qui solvere creditorem nequeret, laudibus illum effere deberet. Item sequeretur eum qui alterum laet in spiritualibus, debere illum pecunias compendiare. Rep. Ex his que dicta sunt, evaneant ei similes argumenta. Quamvis enim fama pecunias superior sit; non ita tamet auctoris ordinis est, ut pretio estimari, & reparari aliquo modo nequeat. Nonne id fatentur adversarii omnes, dum iudex obligat infamato, ad hanc pecuniam compensationem? At, inquit, eti mille solvas, inferior solutio est ipsi fama. Quid heine, nisi quod non debetas restituenda pars, quando non vales totum? Neque fama in generis fama plene, & adiquate restituta semper potest. Ergo non obligabitur diffamator restituere quantum valer. Doctrina Angelici, et immo & omnium Theologorum, famam restituendam esse meliori ratione qua fieri valer. Qui non potest totam restituere, debet pars. Quamquam igitur pecunia non sequunt famam ablatam, non propterea liber infamator est a possibili, & congrua compensatione pecunaria. Accedit compensationem pecuniarum non solum require, sed interdum etiam superare infamian posse. Si pauperem, quem ut furem tradivisti, Comitem ingensibus redibus affluentis iustitiae, id non solum equaret, sed longe excedere famam ablacionem. Quod si alteras, hominem ingenuum dedecet ibi vertere pecunias in fama compensationem accipere; nihil contra hanc sententiam opponis. Quoniam, si homo ingenus, & nobilis nec pecunias veller pro debito pecuniarum solvendo; tunc non tenetur debitor solvere. Concluens enim creditoris debitum extinguitur. Sententia prefata afferit, famam compensari pecunias posse. Quo potio, infert solvendas reapse pecunias est, dum infamatus loco fame eas recipere velit. Ceterum, si negat pecunias, neque fame restituere possit; tunc non tenetur debitor solvere. Concluens enim creditoris debitum extinguitur. Sententia prefata afferit, famam compensari pecunias non possit, ergo a patre neque famam pecunias, non confitit. Quia enim comparatio inter res spirituales ac temporales, & inter famam ac pecunias? Illa toto genere differunt; hæc intra eamdem spharam, five gens contingunt; licet fama absolute pecunias præferat, quædammodum au-

rum argento. Quis autem dixerit, auri funt non posse argento, tunc, aliquo metallo compensari? Quod ad adulterio infamante maritum obtrudunt, in illos ipsos retorquerunt. Nam, si quis alterius thalamum violaverit, omni via qua potest, tenetur mariti leui honorem redintegrare. Quod si maritus talis conditionis est, ut pecunias non admitteret, quid inde? Nec puellæ nobiles deforstar dotem pecuniarum excipiunt. Ergo solvenda non erit puellæ illis quæ eamdem recipiunt? Firma igitur manet doctrina Angelici, famam restituta debere quantum, & qua via potest. Primum in eodem generis fame. Si hoc fieri nequeat, in pecunias iuxta arbitrium prudentis viri, & personarum conditionem. Quæ hactenus dicta sunt, offendunt infamato securiosus suis conscientia confidere, dum præstat secundum, quando non potest primum. Abit tamen ut hinc colligas, posse infamatum surripere pecunias infamatori, ut hiænam suam famam compendiatur. Sed de hoc infra.

IX. Haec rationes adeo obvia sunt, ut ipse Magister Bannez, qui a Salmanticensibus laudatur tamquam antequam opiniōnis contrarie, post severiorem rei discussionem, quæ retrahens quæ scripturaliter citata questione XIIII. art. 2. dub. 10. concl. 2. subdabat continuo concl. 4. quod, quando infamatus sit talis conditionis respectu infamatoris, ut acceptis ab eodem pecunias, honorabilior in populo evadat, tunc teneatur detractor facere restitucionem in pecunias iuxta arbitrium boni viri: quia tunc, inquit, facit restitutio repudiat ut instrumentum ad restituendam famam. Ergo, concludit Bannez, fecit infamator tenetur expandere pecunias in adcidens tibiis ad restituendam famam in proprio genere; teneatur etiam pecunias expendere in isto casu; etenim itis mediatis restitutur fama in proprio genere. Quare immrito Salmanticensis absolute Bannez laudant pro contraria sententia: quia, licet eam doceat conclus. 2. eadem tamen temperat concl. 4.

X. Quæst. IV. *Batur ne mutua compensatio in materia famæ?* Rep. Nonnulla sunt præmitenda. Quando mutua diffamatio inqualis est, non dari mutua compensationem, fatentur omnes: puta, si tu in vario criminum genere alterum infamati, & hic in unico delicto, non potest fieri mutua compensatio; cum sit manifesta inqualitas. Deinde non minus certum est te non posse

uti compensatione, si alter velit tibi restituere famam; sed hoc in calu adstringeris idem & tu præfare; atque admittit alterius restitutio, vicissim iustificare debet. Postremum hoc compensatio fieri minime potest per famam latronem. E. g. alter te infamavit, renuntiique famam restituere: tu ne quis eiudem famam denigrare, ut tuam famam compenes. Quia hoc effet vindicta manifessa. Et præterea alterius infamatio tuam famam non infaurat. Nec compensatio qua sit in pecunia, huic doctrinæ opponitur. Quoniam, dum surripis, aut retines pecunias in compensationem debiti certi, & liquidi quod solvere tibi debitor recusat, accipis quodcum est. Pecunia illa tua fuit, neque reperire in integrum restituit. At, dum infamias alterum, qui te infamavit, non autem quodcum est. Neque illius diffamatio in tuam transit famam; five diffamatio alterum non recuperas famam tuam, sciri accepido pecunias tibi aliquo iure debitas, tuum al queris.

XI. Illud ergo in disputationem vertitur, an quando duo mutuo le equaliter infamant, si unus nolit famam restituere, valeat alter compensatione utri, & suspendere illi iustificationem. Adhuc Salmanticensis tract. XIII. cap. iv. punct. 9. num. 146. & pro eadem laudant Sotom, Sylvium, Maderum, Dianam, Dicatilium, Tolentum, Bonacinam, Lefsum, Rebellen, Villalobos: quibus addi possunt Molina, & Bulembus Libr. III. part. II. dub. 3. num. 5. Natalis ab Alexandre Libr. III. de peccatis art. 4. regul. 33. Proabant haec opinione Salmanticensis his argumentis. Durissimum est, & ab aquitate valde alienum, ut, si tu alium infamasti, a quo equaliter diffamatus es, quod, illo tibi offenseris iustificationem, dummodo videlicet alter velit vicissim debitum suum implore, commentrium omnino foret, & chimericum. Atque ut luculentius multo veritas patet, præmittendum discriben est quod compensatione pecuniarum inter & compensationem famæ intercedat. Diffingenda igitur sunt actiones civiles a criminalibus. Compensatio in pecunias res civilis est: & competrat accepido pecunias tibi debitas, que sub alterius potestate reperiuntur, rem suam accipit, atque in primitum se te restituit gradum. Compensatio famæ est alterius ordinis, ut adverari fatetur: quamobrem nolunt supplicari eam post pecunias. Est compensatio, ut ita dicam, in re criminali. Est denique actio vindictæ. Quod sic ostenditur. Hoc compensatio nullo modo tuam tibi restituit famam. Ergo est actus vindictæ. Antecedens evidens est, & a nemine ratione prædicto potest in dubium revocari. Nam quod non nolis declarare, Petrum non esse surum solum quem traduxisti, non propterea ut recuperas tuam famam, quam illi manifestatione similius delicti den-

virtus est? Quod refragat ille legi evangelica, quod summum dele & peccatum nolit, & quod tibi debet, solvere recte; propriea te illi licitum erit in eadem veritate damnatione? Sed audiamus argumentum quod appellant a priori, quodque continuo reponunt.

XII. In debitis temporalibus, quando intravit paria, si alter tibi servare has non potest, & debitum solvere, nec tu teneris servare illi ius, & debitum restituere. Sed fama est bonum temporale. Ergo &c. Confirmatur: quia retinendo alterius famam, & non restituendo, tibi acrebitur huius modo fama quam amilurus eras, retrahendo tuum dictum, ut illi restituas; & alteri quoque acrebitur fama quam ex parte amilurus erat, pro retrahendo. Ergo potest unum debitum pro aliis compensari. Evidenter ratio hec pugnare cum Evangelio videtur, ut mox patet.

XIV. Contra sententia, quam graviores Theologi, Caeteranus, Navarrus, Valentinus, Prudus, Lugo, Petrus Navarra, Rodriguez, Turrianus, Tannerus, Henricus a S. Ignatio, & plures alii defendunt, mihi probabilior est. Quod sic evincit. Fama alterius non nisi peccando austerius. Hoc diffamatio peccatum deleri negat, nisi cum proprio restituendæ famæ. Hoc vero propositum solubilitatem sit propter: sicut absoluta esse debet peccati detraffatio. Si propositum illud hac conditione supponimus effet, dummodo videlicet alter velit vicissim debitum suum implore, commentrium omnino foret, & chimericum. Atque ut luculentius multo veritas patet, præmittendum discriben est quod compensatione pecuniarum inter & compensationem famæ intercedat. Diffingenda igitur sunt actiones civiles a criminalibus. Compensatio in pecunias res civilis est: & competrat accepido pecunias tibi debitas, que sub alterius potestate reperiuntur, rem suam accipit, atque in primitum se te restituit gradum. Compensatio famæ est alterius ordinis, ut adverari fatetur: quamobrem nolunt supplicari eam post pecunias. Est compensatio, ut ita dicam, in re criminali. Est denique actio vindictæ. Quod sic ostenditur. Hoc compensatio nullo modo tuam tibi restituit famam. Ergo est actus vindictæ. Antecedens evidens est, & a nemine ratione prædicto potest in dubium revocari. Nam quod non nolis declarare, Petrum non esse surum solum quem traduxisti, non propterea ut recuperas tuam famam, quam illi manifestatione similius delicti den-

gravit. Consequens autem est legitimus. Nam vindicta eo unice spectat, ut malum alterius inducat. Quod ut clarius patet, sub alio aspectu ratio proponitur. Voluntas, qua famam denigrati, mala fuit. Ergo mala quoque est voluntas qua illam denigrationem famæ, seu culpam ipsam intendit non removere. Ergo quemadmodum peccati proximum infamando, ita peccas illum infamatum conservando. Neque abloere efficaciter vales detractionis culpam, nisi pro viribus tollere detractionis diffamacionem ipsam.

XV. Nec est quod opponas, distinguendum esse effectum culpæ, nempe infamiam, ab ipsa culpæ; atque adeo posse detrafforem detracere culpam, quin detraffetur effectum culpæ. Futilius est distinctio illuc. Nam diffamatio proxima ita connexa est cum peccato detractionis, ut fieri nequeat aliquem sincerum animo penitente culpæ detractionis, qui simul dolet infamia irrogata; cum tota malitia detractionis praetendendo a radice a quibus dimittit, sita fit in voluntaria proximi diffamatio. Porro hæc voluntaria proximi diffamatio neque efficaciter sincerata retrahatur, nisi pro viribus infamia illata protrahatur.

XVI. Postremum. Nonne lex evangelica vetat ne maledictum pro maledicto, ne malum pro malo reddamus? Nonne oppositum iubet, ut vincamus in bono malum, ut bona pro malis, retribuamus? Hæc sunt prima Christianismi fundamenta. Numquid bonus pro malo repedit qui receptam infamiam compenare vult, alia infamia detraffori illata? Numquid vincit in bono malum qui fratrem tuum, in civitate se diffamatur, pergit in tenebris diffamatio conservare, non ob aliam rationem, nisi quod diffamatus in eadem prava voluntate perieverat? Quis hoc afferuit? Hoc est quod in questionem vocamus. Paritas de domorum combiutione iam supra præfigata est, ob divitatemque que veratur inter infamiam & bona physica temporalia. At, ut contraria opinio, ipa quoque a re pecuniarum paritate convellatur, ponamus in compensatione pecuniarum nihil proflus emolumenti inde tibi accedere; sed merum damnum proximi continequi: nonne tunc compensatio, etiam in hoc ordine, vitiosa esset, & culpa plenissima? Constituamus, artificem tibi debere mille aureos. Unicam acum habet, quam exercens artem, te & familiam alit. Surripis acum, tibi proflus inutilium, nulliusque omnino emolumenti. Ille defutatur contrarie lentitez patroni defendunt, istos detraffores non teneri munio reconciliani; & quod Evangelio aperte recognat: vel propagante lege mutuus reconciliations, & recipio benevolentia filios de vinciri; & tunc fieri hoc negat, nisi vicissim debita diffamacionis remittant. Tunc autem non est

merua compensatio, sed mutua remissio, & condonatio. Quare non video, quomodo ad verius opinionis praxis componi cum Evangelio patet. Nam, quando alter renuit tibi restituere quam ab illo famam, & tecum in primitam redintegrari amicitiam; non proprie respectu tui extinguit debitum, ut a veritati contendunt, adimplendi quod Evangelium abolire, præcipit. Hoc abolitione præceptum nemo incipiari valet. Ergo neque in hoc calce negari eiudem obligatio potest, idcirco quia unus offenditorum detrectat præsumi solvere debitum.

XVII. Obiciunt Salmantenses loc. cit. num. 146. argumentum aedio robustum pro contraria, quam proponunt, opinionem, ut proprii ipsorum verba exciperetur libeat. Inquit ergo: *Licet per retentionem famæ alterius damnum tuis infamia non tollatur; tollitus tamen debitum solvendi pro domino alteri factio: quenadmodum,* scilicet Petrus incendit dominum tuum, non auctor tuum damnum incedendo dominum illius; *at, si incendas dominum illius, debitum utriusque tollitur ob compensationem alterius.* Ergo similiter in presenti.

XVIII. Argutissimum ratiocinium. Ut principium certum praesentat quod est in questione, videbatur retentione alieæ famæ tolli debitum illam restituendi. Licet, inquit, continuata diffamatio alterius tibi non restituit famam tuam, extinguit tamen debitum restituendi illam quam tu inique absulisti. Quis hoc afferuit? Hoc est quod in questionem vocamus. Paritas de domorum combiutione iam supra præfigata est, ob divitatemque que veratur inter infamiam & bona physica temporalia. At, ut contraria opinio, ipa quoque a re pecuniarum paritate convellatur, ponamus in compensatione pecuniarum nihil proflus emolumenti inde tibi accedere; sed merum damnum proximi continequi: nonne tunc compensatio, etiam in hoc ordine, vitiosa esset, & culpa plenissima? Constituamus, artificem tibi debere mille aureos. Unicam acum habet, quam exercens artem, te & familiam alit. Surripis acum, tibi proflus inutilium, nulliusque omnino emolumenti. Ille defutatur acti, fame premitur, languore eius familiæ universa. Si tu retineres acum illam: nonne crudelis vindictæ reus haberis? Preterea, ut dixi, argumentatio a paritate pecuniarum aequalita, semper claudicat, translatra ad aliud genus infamie. Siquidem, peracta utriusque domus, ut allato exemplo

itar, combustionem, nihil morale remaneret abolenundum. Tandem nonne qui horum duorum primis renuit famam restituere, peccat? Cur? Quia perleverat in diffamatione. Cur ergo non peccabit alter, si in eadem diffamatione perficiat? Nec confugas ad exemplum compensationis pecuniarum: quoniam ideo fecundus non peccat, licet pectet debitor, qui refugit solvere, quia rem suam accipit, & se in priorum gradum restituit. In diffamatione & contrario nihil emolumenit. fecundus ex retentione alienae famae recipit; ut dictum est, & omnibus patet.

XIX. Explicandus renaretur textus Innocenti III. cap. *Tra fraternitas de adult. & stupro: Paria criminis mutua compensatione detinatur.* Porro sensus huius textus est mutua compensatione deleri crimina, quando partes mutuo conueniunt expresso, vel tacito consentient. Pro praxi ergo, quando duo detractores victimum si le infamant, immutua benevolentia sibi remittant iniurias; tunc extinguuntur victimi restitutio debitus. Ceterum, quod unus nolit famam restituere, atque adeo neque alteri reconciliari: non propterea hic liber evadit a lege evangelica impienda. Nec sat est, ipsam interius immutiam remittere: nam exterius debet debitum fuisse solvere, & refragatorum prevenire caritatis officio, ac famae denigrare restitutio. Hac enim via illum fortassis ad meliora revocabit frugem.

C A P U T X V .

De compensatione in pecuniis ob infamiam illatam. Sententia Probabilium exponitur. Abscida que inde proficiuntur, patefici.

Non solum recentiores Theologi immutuam compensationem in genere infamiae admittunt; sed preterea infamiam tibi illatam a Petro compensare pecunias Petri te posse docent. Inter doctos iuniores, qui hanc propugnare pecuniarum compensationem in solutionem debiti quod contrahit infamor, eminent P. Ludovicus Molina. Hic, ut Theologus eruditus, ingenitacumine, aliquid dotibus valde celebris, magnum addidit prefatae opinioni auctoritatem momentum. Eam ille per alias locis perpice docet Tom. IV. de iust. tract. IV. disputatione, xlix. n. pag. 494. edit. Coloniens. Quod autem alterius iniuste infamatus, neque, ut tenebatur, vellet eam famam illi restituere: tuoc iniuste infamatus, qui damnum infama alteri non dedit, potest in pecunia comp-

penare dannum famae, in quo est; idque non solum nos solvendo debitum antiquum occultum, quantum ad equalitatem sufficeretur ad competentem compensationem famae, in quo est, sed etiam occulte accipiendo de novo quantum satis efficit ad eandem compensationem: ... diu medio interveniente conditiones omnes requisite, ut leste inconfusa foris sit occulte compensationis debiti.

II. Pro hac eadem opinione Salmanticensis tract. XIII. punct. 9. num. 147. referunt Trullensem, Bonacinam, Lellium, Aragonum, Dianam, Tannerum, Ioannem de Cruz: & in eadem ipso propendunt. Immo modum quo quis eam legi valeat, exhibent, a mirifice. Probabilissimo penitus.

III. Opus haud est multis argumentationibus, ut opinio hac penitus labefactetur. Satis est euilem, ut sic dicant, indolem pacis expondere. Fraudum quippe, furtorum, iniuritum quae secunda parent est. Clamans famuli se infamari a dominis suis, uxores a maritis, mariti ab uxoris. Calumnias, detractiones, impolitiae quoquierum inaudient. Pancifimi lunt qui aut restituant, aut restituere velint denigratam famam. Si licet compensationes in pecunias ob famam, legacionem admittantur, non minus familiaria farta erunt, & occulte pecuniarum fortipes quam detractiones ipsa. Et eo erunt turta maiora, quo nobiliores erunt homines diffamati. Si pauper nobilis ab altero nobili divite diffametur, & hic restituere famam nolit; poterit iuxta hanc opinionem ingenitam pecunie sumمام occulere accipere. Nam fama viri nobilis plurimi ultimatur: hec enim illius patrimonium est. Quare nonnisi magna summa pecunie aquaret, restitutio illatam. Accedit quod sicut pro denigratione famae, ita pro laetitia honoris licita erit haec compensatio. Quapropter tumultus convicione affecti poterunt iuxta convictionem gravitatem, & multitudinem aurum, argenteumque conviciantium surreperi. Nemo hic non videt absurdia, monstra, turta, fraudes, infidias, que prelatam consequuntur sententiam.

IV. Salmanticensis loc. cit. num. 148. percutum tradunt animadverzionem in relate opinionis propugnationem. Ut compensatio licita sit, certum sit debitum compensandum oportet. Compensatio pecuniarum pro fame opere sicutum dumtaxat probabilis est; opinioneque Theologi isti defendunt. Si probabilis tantum est opinio quae compensationem in pecunias loco fame propugnat; pro-

D I S S . II . D E D E T R A C T . &c.

409

babile dumtaxat erit, debitum pecuniosum pro fama solvendum. Ergo compensatio illicita. Distingue, inquit, probabilitatem opinionis circa modum compensandi debitum, a debito ipso. Debbitum famae restituendae tertum est. Modus compensandi eam pecunias probabilis tantum est. Porro, licet hic modus sit tantum probabilis, cum debitum sit certum, compensationes pecuniarum beneficio uti poterit. Lubet illorum transcribere verba. Fateremus cum opinione tantum probabili debiti non posse dari compensationem. Ceterum, si vobis praetextatum *Auctorum opinionem sequi*, poteris dicere (*perpende uberrimam Probabilissimi vim*) hic non esse opinionem probabilem circa debitum: nam debitum est certum, nimur debitum famae: sed circa modum quo talis fama possit compensari, an nimur pecunias posse compensari fieri.

Et quando a Doctiborum communiter dicti non dari locum compensationis, quando debitum est dubium, vel probabile; leguntur de dubio ve/estare circa ipsum debitum, non circa modum compensandi debitum. V. g. habes dubium, vel opinionem, quod Petrus sit debet certum, non potes nisi compensationem: quia efficit certum pro incerto accipere. Et in dubio alterius, qui possidit, melius est eius condicione. Sed, si certus sis quod Petrus certum debet, & non vult solvere; habes tamen opinionem probabilem quod hoc modo, vel ipso potes compensationem uti, potes accommodari hinc opinionem probabilem (audimus?) quia tunc non solles certum pro incerto, sed certum pro certo; quamvis sit dubium circa modum asserendum. Ita in presenti posse philosophari: quia debitum famae est tunc certum (*ut supponimus*). & solum est dubium cum opinione probabilem quod hoc modo, vel ipso potes compensationem uti, potes accommodari hinc opinionem probabilem (audimus?). quia tunc non solles certum pro incerto, sed certum pro certo; ut solum famae non solvit. Et, si aliquo modo potest predictorum sententia Doctorum sufficiens, efficit hoc modo.

V. Hoc interpretationem futilius opinionem ipsa est, atque frigidior speculatio, & Probabilissimi affectis decipiens idoneam. Debitum famae est certum. Verum habet. Certum ne est, an probabile debitum pecuniarum? Probabile, inquis. Ergo pro debito probabilis certa uteris compensationes pecuniarum? Quid refert, debitum famae esse certum? Si certum est debitum itud; utere, si vales, in hoc genere compensationis, debitorem tuum infamando. Hoc, reponis, vetat lex

divina. Peropere. Itaque hoc ut generi uti compensatione nullo modo licet. Quid superest? Compensatio in pecunias subdit. Sed negant Theologi, & vel ipsi Salmanticenses, infamiam compensari pecunis posse; admirant vero alii. Ergo evidens est, debitum pecuniosum esse tantum probabile. Oppofita itaque Theologorum probabilitas non est circa modum quo solvendum debitum est, sed est circa ipsum debitum. Nam alii negant, alii admirant, deberi pro infamia pecunias. Ergo probable tantum est debitum solvendum. Ergo, si omnes Theologi damnant compensationem certam pro debito tantum probabili; necessario damnare debent compensationem pecuniarum pro compensatione denigrante famae, aut honos telli.

VI. Colliges ex duabus recitatibus sententias duo. Alterum est, Theologiam hanc calificat fundamenta pervertere tum caritatis, tum iustitiae. Qui parte docet, licet ambe compensationem in genere infamiae, ita ut non tenearis restituere quam denigratam famam, si alter poli tuam tibi restituere, ab imis sufficit caritatis evangelica fundamenta, regulas pervertit christiana benevolentia, & caelitis perfectionis edificationem a Christo Salvatore nostro divino erecum penitus diruit. Ex altera vero parte qua flattur, licet ambe alienum aurum, argumentumque occulte surreperi, quoties calumniatores nostri nolunt surreptam nobis famam restituere, principia iustitiae, & aquitatis leges latrunculique viam aperit. Semel enim haec imbuti opinione homines, quod valeant pro infamia sibi interrogata aliena sciria occule invadere, & tantumdem pecunias sibi accipere, quantum famae propria splendorem obnubilant indicant, quo fint progreffiri, nemore non videt. Utraque ergo opinio improbanda est, tamquam caritatis, & iustitiae principis, humane societatis, legibunque omnibus adverba.

VII. Obiectus. Iuxta sententiam quam supra propugnavimus, infamia compensari pecunias potest. Quapropter infamator, si restituere famam nequeat, pecunias compensari eam tenetur. Car ergo in hypothese quod iste nolit debitum summi impiere, licet non erit infamato uti compensationem occire? Relp. Mutum compensationem in hoc infamia ordinis, ut illicitam, & evangelica legis regulis contraria, rejecimus. Porro facili nequit infamiam per infamiam compensari;

ita

ita neque pecunia surripit pro infamia compensationes valent. Occulta compensatio res est odi plena, & in ipso temporalium damnorum genere raro executioni demandatur abique culpa: quia raro occurunt omnes conditions necessariae ad hoc ut licita sit, & iusta. Potissimum conditionum omnium est, ut debitum compensandum sit liquidum, & certum. Compensationem enim pro debito incerto Ecclesia dannavit in famulis, quibus Theologi iuniores compensationem concedebant pro maioris mercede quam suis debet operibus iudicabant. In calo nolto omittedo, quod probabilis tantum sit, non certum, famam compensari pecunis posse. Sed dico, infamatum non posse illa hoc in genere compensatione uti. Admissum enim hoc compensatione genere, omnia que indicavimus absurdia, & monstrua heine erumpent. Quid quod non semper infamator tenetur pecunias loco fama prebere, eo quod pecunis careat? Sentientia compensandi infamiam pecunias, supra dixi esse probabilem, eo tantum spectat, ut lecurus propiciat conscientiam infamatoris, & facilius pacem ac tranquillitatem reviviscere faciat inter infamatos & infamatores. Probabilitate plures hanc sententiam reliquunt eum rigidiorem. Et nonne ex hac rigorosius specierunt laxitatem, qua afferunt, ipsam infamatum posse occulere surripere infamatori pecunias, quibus haec compenget iniuriam. Compensatio itaque hac monstra undeque est, & innumeralibum absurdorum featuringo. In materia iustitiae licita sum ad summum compensatio est, quando debitum est certum, & liquidum, non diximus, seu quando quantitas pecunia est determinata. In compensatione pecunaria pro lafione famae quis defivit pecunie accipiente quantum? Quis sius pecuniarie summa legitimus index? Diffamatus? Ille exaggerabit infamie notam. Adeundus ne iudex, ut iudicium ferat? At audiendus etiam diffamator est. Ne multa. Praefata opinio falsa, improbabilis, & scandali plena mibi est.

CAPUT XVI.

Nomulle regule in praxi servanda, ut extrema venturum tum detractionis, tum extensis silentii.

I. **R**egula prima. Quia haec tenus dicta sunt, latis evincunt tum facilitatem perpetrandi, tum difficultatem corrigendi de-

fractionis crimen, eiusdemque perniciosos effectus reparandi. Nonnunquam (inquit Gerfonius ad q. iv. g. 1.) facilius satipisci pro homicidio corporali, & furto, quam pro huicmodi homicide, & falso spirituali, scilicet detractione. Quid in illis quantitas damna estimari potest, & sic correspondens emenda subsequi; in istis autem negotiis cum non satis conflare possit in quo bonum cordibus mediate, & immediate detractionis bonum opinionem, & famam eius cui detractionis occidit, atque fugitive bonum fama (quod interalia bona corporalia, & huius vite bona malitia est pretiosum) subtraherit: unde & difculter satisfaceri ipsi lejo potest. Cum tamen iuxta B. Augustinum, peccatum non dimittatur, nisi restituimus ablatum; quonodo restituimus, cum ignorent quantum debet?

II. **R**egula secunda. Cum restituto fama per retractationem delicti veri occulti difficile sit, & multi obnoxia periculis, vel confirmandi auditores in mala persuasione alterius fama, aut renovandi memoriam delicti oblitum, aut mendacia proferenti; securior via erit ex animi tentativa, & opportuna prudentia laudare, ac honorare eum qui detractionis est. Haec quippe via facilem diffamatum in primitum gradum restituunt. Spectrandae tamen sunt circumstantiae personarum quibus reveratur peccatum est. Nam apud simplices opportuna erit retractatio; secus apud homines exasperatos, & fages.

III. **R**egula tercya. Oppositum exitiosi lentienti extremum declinandum est. Multi aut meticolosus conscientie auleui exaginati, aut mundano respectu acti, aut veritate politica obsecrati, pectata diffimilant quae sunt in aliorum detrimentum; & proprium silentium, aut dissimulationem excolunt detractioni timore. Pro oculis habenda est angelica D. Thome doctrina, quod detractionis malitia ex animo pravo, a quo proficitur, plurimum pendeat. Detractione, inquit ille, oritur ex odio, inquantum diminuit omne bonum, & procurat omne malum inimici, & ex invidia secundum rationem removendi excellentiam alterius. Silentium in hominibus scrupulosis, qui obnoxietatem, aut timorem, vel verecundiam, aut etiam ob quandam negligientiam omittunt vel refutare detractione illum corrigoendo, vel manifestare aliorum defectus, qui nocentum inferunt, communiter non excedit culpam peccati venialis; nisi aliqua gravissima circumstantia occurrit, que logi precipiat.